
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA DIREZIONE ATTIVITÀ PRODUTTIVE, IMPRESE E 
CULTURA

##numero_data## 

Oggetto: DGR 1521 del 7.10.24 ss.mm.i – DGR 1004/2025 - Accordo per la Coesione 2021-
2027 - Fondo di rotazione – Approvazione bando per la concessione di contributi 
di cui alla scheda 12 per  “Interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del 
patrimonio culturale - Aree e parchi archeologici”. Approvazione della 
graduatoria di merito, concessione dei contributi, impegni di spesa e 
liquidazione dell’anticipo ai vari beneficiari - Importo complessivo € 276.170,80 
Bilancio 2025-2027 sul Capitolo 2050310071 di cui  € 122.641,77  annualità 2025, 
€ 153.529,03 annualità 2026.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTA l’attestazione contabile nonché il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 21, “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025-2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2024 n. 22, di approvazione del “Bilancio di Previsione 
2025-2027”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025/2027;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 2050 del 30/12/2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025/2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024”. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025/2027”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 128 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 
118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021- 2027 – Variazione del 
Bilancio di Previsione del triennio 2025-2027”;



2

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 129 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 
118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025-2027”;
VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 130 del 03/02/2025 “Art. 51 comma 2, D.Lgs. 
118/2011 – Iscrizione nel Bilancio di Previsione di entrate derivanti da assegnazione di fondi 
vincolati a scopi specifici e relativi impieghi. Accordo di Coesione 2021-2027 – Variazione al 
Bilancio Finanziario Gestionale del triennio 2025-2027”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 381/2025 “Articoli 4, comma 3, lettere b), e) e 
f), 11, commi 2 lettere b), c), d) e e) e 12, comma 3, legge regionale n. 18/2021 – Ridefinizione 
e pesatura delle strutture organizzative della Giunta regionale, parziale ricollocazione delle 
posizioni non dirigenziali e riassegnazione tra Dipartimenti del personale interessato. Revoca 
delle deliberazioni n. 1204/2021 e n. 1523/2021 e s.m.i.”                                  

DECRETA

1. di approvare, in attuazione del bando di cui al DDD n. 52/APIC/2025 le graduatorie di 
merito relative alla concessione di contributi per “Interventi di valorizzazione, gestione e 
fruizione del patrimonio culturale - Aree e parchi archeologici” – annualità 2025 ed 
annualità 2026 di cui all’Allegato 1,2, che costituiscono parte integrante e sostanziale 
del presente atto:
Allegato 1: graduatoria di merito
Allegato 2: progetti non ammessi

2. di dare atto che le predette graduatorie sono state redatte in relazione al punteggio di 
merito attribuito dalla Commissione di valutazione appositamente costituita con atto del 
Dirigente della Direzione Attività Produttive, imprese e Cultura prot.id 38519599 del 
22.09.2025, come previsto dal paragrafo 5.1 del bando;

3. di concedere, ai sensi della DGR1004/2025 e del DDD BACU n.52 del 6.08.2025 
l’importo complessivo di € 276.170,80 a titolo di contributo per interventi di 
valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale- aree e parchi archeologici 
ai soggetti elencati nell’Allegato 3, parte integrante e sostanziale del presente decreto, 
per gli importi e le annualità a fianco di ciascuno indicati;

4. di stabilire che l’onere derivante dall’esecuzione del presente atto di complessivi € 
276.170,80 grava sul bilancio 2025-2027 sul capitolo 2050310071 di cui € 122.641,77 
annualità 2025, € 153.529,03 annualità 2026, e si assumono i relativi impegni di spesa 
per pari importo, previa riduzione delle prenotazioni assunte con DDD n.52/BACU del 
6.09.2025 come di seguito indicato:



3

capitolo spesa Importo annualità 2025 n.prenotazione

2050310071 122.641,77 9597/2025

capitolo spesa Importo annualità 2026 n.prenotazione

2050310071 153.529,03 1901/2026

5. di determinare il codice di transazione elementare:
0503 2310102003 082 8 1040102003 000000000000000 40300

6. di assumere gli impegni a carico del capitolo 2050310071 sulle rispettive annualità, 
secondo l’esigibilità e in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett. A) del D.Lgs. 
n.118/2011, in quanto le spese sono necessarie per garantire la continuità dei servizi 
connessi con le funzioni fondamentali;

7. di liquidare contestualmente ai vari beneficiari, a titolo di anticipo ai sensi del punto 
6.2 del bando, l’importo complessivo di € 122.641,77 per l’annualità 2025 che è a 
carico degli impegni assunti con il presente atto, con riferimento al capitolo 
2050310071, bilancio 2025-2027 annualità 2025 secondo quanto riportato all’Allegato 4, che 
forma parte integrante e sostanziale del presente decreto;

   

8. di dare atto che i capitoli di spesa a carico dei quali si procede ad assumere gli impegni 
di spesa di cui al punto 2 del presente decreto, trovano la correlazione nel capitolo di 
entrata 1201010759 nel quale, con DDS n. 409 del 19/11/2024 sono state accertate le 
seguenti entrate per complessivi € 588.680,49 come di seguito indicato:

capitolo spesa capitolo entrata Accertamento n. importo

2050310071 1201010759 507/2025 245.283,54

2050310071 1201010759 317/2026 343.396,95

9.  di approvare la modifica dei termini di spesa e rendiconto, di cui al punto 6.2 del bando  
sostituendo la data del 30.11.2025 con la data del 31.12.2025, come riportato nell’ atto 
istruttorio;



4

10.di dare atto che la presente liquidazione non è soggetta alla preventiva verifica art. 48 bis
DPR n. 602/1973, ai sensi della DGR n. 605 del 26/04/2011, Allegato A punto 1;

11.che i beneficiari non sono soggetti alla ritenuta d’acconto del 4% ai sensi e per gli effetti 
del disposto di cui all’art. 28 del DPR n. 600 del 29/09/197;

12.di attestare, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui agli artt. 3 e 2 
all’Allegato 4/2 del D. Lgs. n. 118/2011, che l’obbligazione risulta esigibile nelle annualità 
di riferimento;

13.di attestare che le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura 
delle spese con le finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella 
missione e programma di Bilancio e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti 
integrato di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e alla codifica SIOPE;

14.di provvedere con successivi atti del Dirigente della Direzione Attività produttive, Imprese 
e Cultura alla liquidazione delle somme impegnate a seguito di rendicontazione, secondo 
le modalità previste nel bando e la scadenza della relativa obbligazione;

15.di stabilire che la verifica effettiva di ammissibilità della spesa sarà effettuata solamente 
dopo la presentazione, da parte dei beneficiari del contributo, dei relativi giustificativi alla 
scadenza dei termini per la rendicontazione stabiliti dal bando.

Si attesta che:
è stata verificata l’assenza di rischi anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis L.241/1990 introdotto dall’art. 1, comma 41, L. 190/2012 e degli artt. 6 e 7 DGR n. 64 del 
27.01.2014.
Si applica l’art. 27 obblighi di pubblicazione dell’elenco dei soggetti beneficiari” del D. Lgs. n. 
33/2013.

Il presente decreto è pubblicato in forma integrale ai sensi dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, 
n. 17 sul sito www.regione.marche.it, e sul Bollettino Ufficiale della Regione.
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art.26, comma 1, del D.Lgs 33/2013.

Il dirigente
(Daniela Tisi)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- L.R. 9 febbraio 2010 n. 4 – Norme in materia di Beni e Attività Culturali;
- D.A. 20 aprile 2021 n. 9 – “Piano triennale della Cultura 2021-2023”;
- Regolamento disposizioni comuni a tutti i fondi – Reg. UE 1060/202;
- Regolamento europeo Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e Fondo di Coesione – 
Reg. UE 1058/2021;
- Regolamento Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) – Reg. UE 1057/2021;
- Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 12 febbraio 2021, 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (Regolamento RRF), con l'obiettivo 
specifico di fornire agli Stati membri il sostegno finanziario al fine di conseguire le tappe 
intermedie e gli obiettivi delle riforme e degli investimenti stabiliti nei loro Piani nazionali di 
ripresa e resilienza;
-Regolamento (UE) 2023/435 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 febbraio 2023 che 
modifica il Regolamento (UE) 2021/241 per quanto riguarda l'inserimento di capitoli dedicati al 
piano REPowerEU nei piani per la ripresa e la resilienza e che modifica i regolamenti (UE) n. 
1303/2013, (UE) 2021/1060 e (UE) 2021/1755, e la direttiva 2003/87/CE;
- Decisione di esecuzione della commissione C (2022) 7401 del 12 ottobre 2022 che approva il 
Programma Regionale Marche FSE+ 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo Sociale 
Europeo Plus nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita" 
per la Regione Marche in Italia (CCI 2021IT05SFPR009);
- Decisione di esecuzione della commissione C (2022) 8702 del 25 novembre 2022 che approva 
il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 per il sostegno a titolo del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della 
crescita" per la Regione Marche in Italia (CCI 2021IT16RFPR011);
-Accordo di Partenariato tra Italia e Commissione Europea relativo al ciclo di programmazione 
2021- 2027, approvato con Decisione di esecuzione della CE del 15 luglio 2022 C (2022) 4787, 
di cui alle delibere del CIPESS n. 78 del 22 dicembre 2021 e n. 36 del 2 agosto 2022 (CCI 
2021IT16FFPA001);
- D.L. n. 124 del 19 settembre 2023 "Disposizioni urgenti in materia di politiche di coesione, per 
il rilancio dell'economia nelle aree del Mezzogiorno del Paese, nonché in materia di 
immigrazione" (Decreto Sud);
-Delibera CIPESS n. 16 del 20 luglio 2023 "Fondo sviluppo e coesione 2021-2027 - Anticipazioni 
alle regioni e province autonome per interventi di immediato avvio dei lavori o di completamento 
di interventi in corso - Adempimenti di cui alla delibera CIPESS n. 79 del 2021, punti 1.5, 1.6 e 
1.7";
- Delibera CIPESS n. 25 del 3 agosto 2023 "Fondo Sviluppo e Coesione 2021-2027. 
Imputazione programmatica in favore di Regioni e Province autonome";
- Delibera CIPESS n. 14 del 23 aprile 2024 "Attuazione dell'articolo 44, comma 7 lett. b) e 
comma 7 bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34 e s.m.i. e aggiornamento della delibera 
CIPESS n. 48/22";
- Delibera CIPESS n. 24 del 23/04/2024 - Regione Marche - Assegnazione di risorse FSC 2021-
2027 ai sensi dell’articolo 1, comma 178, lett. e) della legge n. 178/2020 e ss.mm.ii. e 



6

assegnazione di risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 183/1987, ai sensi dell’articolo 
1, comma 54, legge n. 178/2020 e ss.mm.ii.;
- Deliberazione Amministrativa n. 42 del 08 novembre 2022 "Approvazione definitiva del 
Programma Regionale Marche FSE+ 2021 -2027 ai sensi della L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, 
articolo 6";
- Deliberazione Amministrativa n. 48 del 24 gennaio 2023 "Approvazione definitiva del 
Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi della L.R. 14/2006, art. 6";
- DGR 1537 del 25 ottobre 2023 - Oggetto "Approvazione dello schema di Accordo per la 
Coesione 2021-2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche";
-  DGR n. 2004 del 18 dicembre 2023 - Oggetto "Approvazione dell'Accordo per la Coesione 
2021- 2027 tra Presidenza del Consiglio dei Ministri e Regione Marche sottoscritto in data 
28/10/2023 e successive modifiche tecniche";
- DGR n. 94 del 30 gennaio 2024 - Oggetto "Artt. 3 e 11 L.R. n.18/2021 - Approvazione del 
PIAO- Piano Integrato di Attività e Organizzazione per il periodo 2024/2026, di cui all'art. 6 del 
D.L. 80/2021";
- DGR n.795 del 27 maggio 2024 "Art. 19 della L.R. n. 18/2021 - Istituzione dell'unità di progetto 
denominata "Potenziamento del coordinamento per l'attuazione dell'Accordo per la Coesione 
2021/2027";
- DGR n.1481 del 30/09/2024: approvazione del Sistema di Gestione e Controllo (Si.Ge.Co.) 
dell’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche 
(Delibera CIPESS n. 24/2024 “FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di 
Rotazione”);
- DGR n.1521 del 07/10/2024: approvazione delle Schede Intervento delle azioni previste 
dall’Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche 
(“FSC - Fondo Sviluppo e Coesione” e “FdR – Fondo di Rotazione”);
- DDS 409 del 19 novembre 2024 Assegnazione risorse Accordo per la Coesione 2021-2027 - 
Fondo di Rotazione FdR - DELIBERA CIPESS 24/2024 Schede Interventi nn. 12, 13, 14, 15, 
16, 17, 18 e 19 Registrazione accertamento entrate e previsioni d’entrata, importo complessivo 
€ 3.924.536,67 Capitoli 1201010749, 1201010756, 1402010508, 1201010759, 1201010742, 
1201010744, 1201010762, 1201010769 - Bilancio 2024/2026, Annualità 2024/2025/2026 e 
2027/2028;
- DGR n.1917 del 11/12/2024 “Delibera CIPESS n.24/2024 – Accordo per la Coesione tra la 
Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche – Approvazione degli allegati 
all’Accordo modificati a seguito del COTIV e aggiornamento delle Schede intervento del FSC 
(Fondo Sviluppo e Coesione) e del FdR (Fondo di Rotazione)”;
- L.R. 30 dicembre 2024 n. 21 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2025/2027 della 
Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;
- L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 “Bilancio di previsione 2025/2027”;
- D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2049 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027.” 
- D.G.R. 30 dicembre 2024, n. 2050 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 
dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale del triennio 2025/2027.” 

- DGR 673 del 25/05/2025 Delibera CIPESS n. 24/2024 - Accordo per la Coesione 2021 – 
2027. Modifiche alle schede Intervento relative al FdR (Fondo di Rotazione) di cui alla DGR n. 



7

1917/2024;

- DGR n.1004 del 30.06.2025.

Motivazione

Con Delibera CIPESS n. 24 del 23 Aprile 2024 (Registrata dalla Corte dei Conti il 5 luglio 2024, 
Ufficio di controllo sugli atti dal Ministero dall'Economia e delle Finanze, n. 953 – Pubblicata 
Gazzetta Ufficiale 183 in data 6 agosto 2024) sono state assegnate alla Regione Marche risorse 
FSC 2021-2027 ai sensi dell'articolo 1, comma 178, lettera e) della legge n. 178/2020 e 
successive modificazioni ed integrazioni Risorse del fondo di rotazione di cui alla legge n. 
183/1987, ai sensi dell'articolo 1, comma 54, legge n. 178/2020 e successive modificazioni ed 
integrazioni.

Le risorse afferenti al Fondo di Rotazione ammontano complessivamente a € 154.317.007,03
e risultano ripartite in n. 41 Schede Intervento secondo le tabelle allegate alla Delibera CIPESS 
sopra citata; viene inoltre riportato il Piano finanziario di ogni intervento (ripartito nelle annualità 
2024, 2025, 2026, 2027, 2028 e 2029) che corrisponde a quanto già previsto dalla DGR 
2004/2023, con la quale la Giunta regionale ha provveduto ad approvare l'Accordo sottoscritto 
in data 28 ottobre 2023 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche nei 
termini di cui alla DGR n. 1537 del 25 ottobre 2023.

Con LR 16 del 31 luglio 2024 sono state approvate le Variazioni al Bilancio 2024/2026 e con 
DGR 1225 e 1226 del 05/08/2024 sono stati istituiti i capitoli di Entrata/Spesa per gli interventi 
finanziati con il Fondo di rotazione, come sopra specificato. 

Con DGR 1521 del 7 ottobre 2024, al fine di consentire alle Strutture regionali a vario titolo 
coinvolte nell'Accordo di poter dare avvio alle procedure attuative per gli interventi di 
competenza, sono state definitivamente approvate (Allegato A2) le Schede Intervento delle 
azioni previste dall'Accordo per la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la 
Regione Marche a valere sulle assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-2027 (Delibera 
CIPESS n. 24/2024 sopra citata).

Con la stessa DGR 1521/2024 è stata inoltre approvata la proposta di revisione e integrazione 
concernente i cronoprogrammi e i beneficiari di alcune delle Schede Intervento a valere sulle 
assegnazioni del FdR - Fondo di Rotazione 2021-2027, come da Allegato A3 alla succitata 
deliberazione, presupposto per l'avvio dei necessari passaggi formali previsti dall'Accordo per 
la Coesione tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione Marche e propedeutici al 
successivo consolidamento delle stesse revisioni e integrazioni presentate.

Con DGR 1917/2024 sono state approvate le revisioni e integrazioni come richiesto con Allegato 
3 alla DGR 1521/2024.
 
Con DDS 409/BACU/2024 sono stati registrati accertamenti in entrata per alcuni degli interventi 
previsti di competenza del Settore Beni ed Attività Culturali identificati dal n. 12 al n. 19.

Con DGR n.1004 del 30.06.2025 sono stati approvati criteri e modalità per la concessione dei 



8

contributi di cui alla scheda 12 dell’Allegato A2 alla D.G.R. n.1521 del 07/10/2024 relativa a 
“Interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio culturale - Aree e parchi 
archeologici e teatri storici delle Marche”. Tale misura destina contributi per interventi di 
valorizzazione, gestione e fruizione del ricco e diversificato patrimonio di grande interesse 
culturale e grande potenzialità turistica.
Con DDD n.52/APIC sono state assunte prenotazioni di spesa per un importo complessivo di € 
588.680,49 sul bilancio 2025-2027 capitolo 2050310071, annualità 2025-2026 ed è stato 
approvato il bando “Interventi di valorizzazione, gestione e fruizione del patrimonio 
culturale - Aree e parchi archeologici e teatri storici delle Marche”.
Il bando  prevedeva  la modalità  di  presentazione  delle  domande  tramite  piattaforma  Sigef  
entro  il  termine  ultimo  delle  ore 12 di  giovedi  11 settembre  2025.
 Il contributo  massimo  concedibile  del  bando  per  ogni  singolo  progetto  era di  € 30.000,00 
al netto  dei  costi  ritenuti  non  ammissibili,  nel  limite  massimo  dell’80%  del  preventivo  di  
spesa  ammesso.  Non erano  ammessi  a finanziamento  i progetti  che sviluppino  un costo  
inferiore   a € 10.000,00.
Il punteggio  minimo  per  poter  accedere  al contributo  era di  60 punti.
Le istanze  pervenute   per  il  bando   nella  sezione“ Aree e parchi archeologici” sono  state  
n.14, sottoposte  poi  ad una fase istruttoria  da parte  del  Responsabile  di  Procedimento,  
destinata  a verificare  il  possesso  dei  requisiti  e l’ammissibilità.  Sono  risultate  coerenti  ai 
requisiti  sostanziali,  e quindi  ammissibili,  n.12 istanze,  poiché  n. 2 non  ricevibili.  Tali  
istanze,  dopo  aver  acquisito  alcune  integrazioni,  sono  state  trasmesse  dal  Responsabile  
del  Procedimento  all’attenzione  della  Commisssione  di  Valutazione  mediante  un verbale  
(ID38772603 del  17.10.2025).

La Commissione  di  Valutazione,  nominata  tramite  Ordine  di  Servizio  (id  38519599 del  
22.09.2025), nel  corso  di  vari  incontri  ha provveduto  ad esaminare   tutti  i progetti  
pervenuti,  a predisporre  una scheda  di  valutazione  dove  sono  stati  riportati  i punteggi  
relativi  a ciascun  progetto,  sulla  base di  specifici  criteri  di  valutazione  previsti  al 
paragrafo  5.1 del  bando,  al fine  di  redigere  un elenco  di  progetti  ritenuti  ammissibili  a 
finanziamento.
Le relative  graduatorie  sono  state  trasmesse  tramite  nota  interna  id  38859147 del  
28.10.2025.

L’onere relativo all’attuazione del presente atto, relativamente alle annualità 2025-2027, è 
quantificato in complessivi € 276.170,80 ed è garantito, in termini di esigibilità della spesa, dalla 
disponibilità esistente a carico del capitolo 2050310071 del bilancio 2025-2027, annualità 2025-
2026 in ottemperanza all’art.10 comma 3, lett.a) del D.Lgs. 118/2011 previa riduzione delle 
prenotazioni di impegno per un importo complessivo di € 276.170,80 assunto al capitolo 
2050310071 con DDD n.52/APIC del 6.08.2025 come di seguito indicato:

capitolo annualità
importo n. 

prenotazione

2050310071 2025 € 122.641,77 9597/2025
2050310071 2026 € 153.529,03 1901/2026

Si può pertanto procedere  all’approvazione graduatoria, concessione ed impegno dei contributi 



9

ai soggetti e per gli importi specificati  negli allegati 1,2,3, che si propone di approvare quale 
parte integrante e sostanziale del presente atto, per un onere finanziario pari a complessivi € 
276.170,80 che trova copertura sul Bilancio 2025/2027 annualità 2025- annualità 2026, con 
riferimento agli impegni assunti secondo esigibilità  con il presente decreto.

 Contestualmente, si propone di liquidare  la quota dell’annualità 2025 (Allegato 4) come anticipo 
dell’intero contributo, cosi come specificato nel bando  di cui al decreto  n.52 APIC/2025 (punti 
5.1 “Fasi del procedimento e 6.2  “Modalità di erogazione dell’aiuto).
 Successivamente con decreto si liquiderà anche l’annualità 2026.

Con nota id 38865132 del 28.10.2025 per la scheda intervento 12 Interventi di valorizzazione, 
gestione e fruizione del patrimonio culturale Archeorete, visto il protrarsi dei termini istruttori
dovuti a necessari approfondimenti, è stata richiesta la necessità di modificare la data di 
termini di spesa e rendiconto prevista per il 30/11/2025 con la data del 31/12/2025,richiesta 
approvata con nota id 38893092 del 30.10.2025.

In riferimento al presente atto il contributo non è in contrasto con il Regolamento UE n. 651 del
17.06.2014, poiché nel settore della cultura e della conservazione del patrimonio, determinate
misure adottate dagli Stati membri possono non costituire Aiuti di Stato in quanto non soddisfano 
tutti i criteri di cui all’articolo 107 paragrafo 1 del Trattato, perché l’attività svolta non è economica 
o non incide sugli scambi tra Stati membri, come rilevato in premessa al testo del Regolamento 
(considerazione n. 72).

Si attesta che:
- le risorse riservate a tale intervento risultano coerenti quanto alla natura delle spese con le 
finalità di utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di 
Bilancio e in base ai livelli di articolazione del Piano dei Conti integrato di cui al D. Lgs. n. 
118/2011 e alla codifica SIOPE. 
Come previsto dall’art. 5 delle “Disposizioni generali valide per tutti i bandi” (allegato 12) 
approvate dal DD n. 122/BACU del 04/04/2023, “i provvedimenti di approvazione degli esiti 
dell’istruttoria (ammissione/non ammissione con relativa motivazione, approvazione 
graduatoria, concessione dei contributi) sono pubblicati sul BUR, sul sito internet della Regione 
Marche https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura e sul sito www.norme.marche.it”. 
Per quanto di competenza del responsabile del procedimento, si attesta l’avvenuta verifica 
dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria
Alla luce di quanto sopra esposto, si propone di adottare il presente atto secondo quanto 
contenuto nella relativa parte dispositiva e negli Allegati 1,2,3 e 4, che ne costituiscono parte 
integrante e sostanziale.

Il responsabile del procedimento
         (Giampiera Mentili)

Documento informatico firmato digitalmente

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Cultura
http://www.norme.marche.it


10

ALLEGATI

• Allegato 1 – graduatoria di merito
• Allegato 2 – progetti non finanziati e non ammessi
• Allegato 3 – impegni di spesa 
• Allegato 4 – liquidazione anticipo annualità 2025

•        attestazione contabile


	NumeroDataRep: n. 179 del 25 novembre 2025
		contact.01
	2025-11-19T10:45:15+0100
	location.01
	Giampiera Mentili
	reason.01


		contact.02
	2025-11-24T16:41:33+0100
	location.02
	Daniela Tisi
	reason.02




